

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示:**  
1、尽管目前公司未发生坏账损失,但存在因结算延期而导致收款延迟的情况,存在工程款不能及时回收的风险。  
2、公司土地保障模式的考核与管理工作,推动工程结算的及时进行,加快应收账款的回收;  
3、公司土地保障模式推进顺利,目前尚未出现需出让保障地块来支付工程款的情形,但受地方政府债务压力的影响,仍然存在应收账款无法及时回收的潜在风险。公司将密切关注业务的资金状况及保障地块的保障能力,确保土地保障模式的有效性;  
3、公司目前尚未执行的框架协议金额较大,但受政府资金状况、设计方案调整、施工场地准备以及极端气候等因素的影响,存在落地速度放缓、工期延长风险;  
4、本公告内容中涉及的财务数据未经会计师事务所审计。  
为保护广大投资者利益,现就北京东方园林生态股份有限公司(以下简称“公司”)重大项目进展情况公告如下:  
**一、订单情况**  
2015年1-3月公司完成框架协议或合同约定共计191.73亿元。截至2015年3月31日,待执行的框架协议及合同金额为677.88亿元。  
**二、应收账款进展情况**  
2015年1-3月,公司实现回款63,691.53万元,同比增加17,867.64万元,经营性现金流-36,191.48万元。截止2015年3月31日,公司应收账款余额408,262.30万元,应收账款的回收周期一般在3年左右,账龄3年以内的应收账款占比超过84%,基本符合合同约定的收款条件。个别项目存在欠收情况,欠收款62,432.51万元。  
**1、传统类项目的收款进展情况**  
截止2015年3月31日,公司传统类的重大项目收款情况如下:

截止2015年1-3月,公司实现回款63,691.53万元,同比增加17,967.64万元,经营性现金流-56,191.94万元。截止2015年3月31日,公司应收账款余额408,262.30万元,应收账款的回收周期一般在3年左右,账龄3年以内的应收账款占比超过84%,基本符合合同约定的收款条件。个别项目存在欠收情况,欠收款62,432.51万元。

1、传统类项目的收款进展情况

截止到2015年3月31日,公司情况类同的重大项目收款情况如下:

项目名称	合同额	期初			2015年1-3月			期末			收款情况说明					
		累计收入	应收账款余额	存货余额	累计收入	本期收入	本期收款	应收账款余额	存货余额	累计收款						
大连市文庙景观工程	11.30	9.64	4.98	-	4.67	-	-	0.05	9.64	4.93	-	9.64	5.78	4.106	账期符合2014年12月计提政策,前期项目在结算过程中,前期存在在账期和未收款,本期存在在账期和未收款,本期存在在账期和未收款	
柳州世纪公园项目	5.20	5.29	-	0.84	4.44	-	-	-	5.20	-	0.84	4.44	4.44	-	账期符合合同约定收款条件	
海南南北路项目	5.11	5.00	2.01	0.42	2.57	-	-	-	5.00	2.01	0.42	4.58	2.57	2.57	账期符合合同约定收款条件	
柳州世纪公园一期	7.99	5.53	2.12	-	3.41	-	-	-	5.53	2.12	-	5.53	3.41	3.41	账期符合合同约定收款条件	
大明行政中心	2.50	2.55	1.22	0.60	0.73	-	-	-	2.55	1.22	0.60	1.95	1.23	0.73	账期符合合同约定收款条件,在账期存在部分收款,在账期存在部分收款	
沈阳浑河新城东岸路项目	2.36	2.30	1.73	-	0.56	-	-	-	2.30	1.73	-	2.30	1.15	0.56	账期符合合同约定收款条件	
杭州黄二、黄十二路	1.89	1.73	0.67	0.13	0.94	-	-	-	1.73	0.67	0.13	1.60	0.94	0.94	账期符合合同约定收款条件	
嘉兴同里景区工程	2.00	1.44	-	0.62	0.82	-	-	-	1.44	-	0.62	0.82	1.44	0.82	账期符合合同约定收款条件	
临汾尧都公园	1.08	1.32	0.59	0.12	0.61	-	-	-	1.32	0.59	0.12	1.20	0.62	0.61	账期符合合同约定收款条件	
惠州公园一期景观工程	0.89	1.24	0.62	-	0.62	-	-	-	0.12	1.24	0.50	-	1.24	0.74	账期符合合同约定收款条件	
山东烟台(烟台)	0.00	1.00	0.34	0.17	0.58	-	-	-	0.05	1.00	0.29	0.71	0.92	0.63	账期符合合同约定收款条件	
昆明世博园项目	1.00	0.95	0.11	-	0.84	-	-	-	0.03	0.95	0.08	-	0.95	0.00	账期符合合同约定收款条件	
贵阳龙洞堡三期	0.04	1.07	0.56	-	0.51	-	-	-	0.15	1.07	0.42	-	1.07	0.65	账期符合合同约定收款条件	
成都锦城广场三期678号地块	1.14	0.92	0.71	-	0.21	-	-	-	0.92	0.71	-	0.92	0.37	0.21	账期符合合同约定收款条件	
海口南海大道外排工程	0.00	0.97	-	0.33	0.64	0.01	0.05	0.98	-	0.29	0.69	0.69	0.69	-	账期符合合同约定收款条件	
长沙市平河湾景观工程	2.13	2.28	0.05	1.32	0.91	0.07	-	-	-	2.36	0.05	1.39	0.97	0.91	账期符合合同约定收款条件	
长沙市平河湾景观绿化工程	1.95	2.29	-	1.43	0.86	-	0.74	2.29	-	0.69	1.60	1.60	1.60	-	账期符合合同约定收款条件	
大悦城平河湾景观工程	0.80	0.78	-	0.43	0.35	-	-	0.78	-	0.43	0.35	0.39	0.35	0.04	账期符合合同约定收款条件	
新加坡文化广场景观工程	1.30	1.10	-	0.68	0.42	0.07	-	-	1.17	-	0.76	0.42	0.42	-	账期符合合同约定收款条件	
新加坡文化广场景观工程(一期)	0.58	0.74	0.25	-	0.49	-	-	0.74	0.25	-	0.74	0.49	0.49	-	账期符合合同约定收款条件	
合计		51.96	48.23	15.96	70.9	25.18	0.15	0.79	1.19	48.39	15.57	6.46	41.95	26.36	3.30	

2、保障类的项目收款进展情况  
2012年下半年开工的保障项目有5个,截止2015年3月31日,收到进度款8.63亿元。  
2012年下半年开工的保障项目有19个,截止2015年3月31日,收到进度款19.03亿元。  
2013年下半年开工的保障项目有6个,截止2015年3月31日,收到进度款1.03亿元。  
2013年下半年开工的保障项目共16个,截止2015年3月31日,收到进度款7.40亿元。  
2014年上半年开工的保障项目共5个,截止2015年3月31日,收到进度款0.91亿元。  
2014年下半年开工的保障项目共9个,截止2015年3月31日,收到进度款1.82亿元。  
目前土地保障模式项目回款基本正常,还没有因为政府在付款节点无法支付,导致土地保障条款自动的情况发生。2015年以来,公司继续通过金融模式保障工程款及时回收,公司针对不同客户的实际情况,通过与商业银行、信托公司等金融金融机构合作,继续从融资结构、资金监管等全方位进行设计和实践。  
截止2015年3月31日,公司保障类重点项目的工程进度及收款情况如下:

单位:亿元																	
城市	项目名称	合同额	期初			2015年1-3月			期末			合同收款	收款说明				
			累计收入	应收账款	存货余额	累计收款	本期收款	本期结转	累计收入	应收账款	存货余额			累计收款	本期收款		
杭州	杭州奥体中心二期	2.95	2.68	0.22	1.83	0.63	0.28	-	-	2.95	0.22	1.00	0.63	0.63	-	符合合同约定	
	杭州奥体中心二期工程	0.74	0.40	-	0.35	0.06	0.01	-	-	0.41	-	0.36	0.06	0.06	-	符合合同约定	
东莞	东莞大岭山镇二期工程	6.09	4.90	-	1.52	3.39	0.07	-	-	4.98	-	1.59	3.39	3.39	-	符合合同约定	
	东莞大岭山镇二期工程	1.53	1.40	0.19	0.40	0.81	0.07	0.15	0.11	1.47	0.24	0.31	1.14	0.92	0.92	-	符合合同约定
肇庆	肇庆市端州区二期工程	0.81	0.80	0.20	0.14	0.46	0.01	-	-	0.81	0.20	0.15	0.66	0.46	0.46	-	符合合同约定
	肇庆市端州区二期工程	1.29	1.24	0.12	0.85	0.27	0.01	-	-	1.25	0.12	0.86	0.39	0.27	0.27	-	符合合同约定
汉中	汉中经济开发区二期工程	0.70	0.46	0.13	0.21	0.13	0.00	-	-	0.47	0.13	0.21	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定
	汉中经济开发区二期工程	1.52	1.12	-	0.57	0.55	0.01	0.15	0.10	1.15	0.05	0.60	0.58	0.65	0.65	-	符合合同约定
湖州	湖州长兴山区二期工程	0.28	0.20	0.05	0.06	0.10	0.00	0.00	-	0.21	0.05	0.06	0.15	0.10	0.10	-	符合合同约定

**证券代码:000980 证券简称:金马股份 公告编号:2015-028**  
**黄山金马股份有限公司**  
**关于2014年年度报告的补充更正公告**  
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
(一)黄山金马股份有限公司(以下简称“公司”)于近日收到深圳证券交易所《关于对金马股份有限公司的年报问询函》(公司年报问询函【2015】第 50 号)。接到该问询函后,公司在2014年年度报告披露后,事后客户关注到公司存在客户集中度较高、关联销售比例较大、经营业绩波动较大、净利润差异较大等缺点,以及其销售模式变更的内容。公司已按照相关要求向深圳证券交易所作出回复,现将相关情况补充更正说明如下:  
(二)关于公司客户集中度及关联销售事项的说明。  
(三)关于报告期内前五大客户合计的销售额占当期销售总额的67.37%,客户集中度较高。公司前五大销售客户情况如下:

序号	客户名称	销售额(元)	占年度销售总额比例
1	众泰控股集团有限公司	413,534,938.02	37.21%
2	杭州蓝盾汽车工业有限公司	226,725,827.79	20.40%
3	江西同升汽车有限公司	41,311,000.54	3.72%
4	德小汽	34,740,473.50	3.13%
5	浙江大长江集团有限公司	32,393,040.05	2.91%
合计		748,715,188.90	67.37%

公司前两大客户,同时也是公司的关联方众泰控股集团有限公司、杭州蓝盾汽车工业有限公司(以下简称“关联销售”)均为多年的业务合作伙伴,是两个平等互利的主体,公司向上列这两个客户销售产品与双方之间关联关系无涉,均为市场选择的结果。除向关联方销售外,公司也有外部业务,且销量也很大,但由于所给关联产品品种和外部客户的产品单价价值不同,因此财务数据中体现的关联方的销售金额较大,公司也在努力拓展外部的市场,销售低附加值的产品,从而减少关联交易的数量。  
(四)关于报告期内前五大客户合计的销售额占当期销售总额的67.37%,客户集中度较高。公司前五大销售客户情况如下:

序号	客户名称	销售额(元)	占年度销售总额比例
1	众泰控股集团有限公司	413,534,938.02	37.21%
2	杭州蓝盾汽车工业有限公司	226,725,827.79	20.40%
3	江西同升汽车有限公司	41,311,000.54	3.72%
4	德小汽	34,740,473.50	3.13%
5	浙江大长江集团有限公司	32,393,040.05	2.91%
合计		748,715,188.90	67.37%

(五)更正事项  
因工作疏忽,统计销售客户前5户时未按同一实际控制人控制的销售客户合并计算销售额统计,现予以更正。更正的具体内容为:

**证券代码:002310 证券简称:东方园林 公告编号:2015-050**

## 北京东方园林生态股份有限公司 项目进展情况公告

开封	开封明伦公园项目	5.56	3.89	-	2.74	1.15	0.21	-	-	4.10	-	2.95	1.15	1.15	符合合同约定收款条件		
	开封明伦公园水榭项目	5.66	5.09	-	2.37	2.72	0.06	0.91	0.91	5.15	-	1.52	3.63	3.63	符合合同约定收款条件		
	连云港徐圩项目	1.24	1.38	0.19	0.40	0.80	-	-	0.06	1.38	0.13	0.40	0.98	0.86	符合合同约定收款条件		
	连云港新城一期	3.01	1.16	0.22	0.66	0.28	0.00	-	-	1.16	0.22	0.66	0.50	0.30	0.02	基本符合合同约定收款条件	
连云港	连云港市港城港务局办公用房工程	0.72	0.54	-	0.52	0.02	-	0.43	0.01	0.54	0.42	0.09	0.45	0.03	0.03	符合合同约定收款条件	
	连云港海大港区海大港区常港里工程	0.15	0.15	0.09	-0.02	0.08	-	-	-	0.15	0.09	0.02	0.17	0.10	0.08	0.00	基本符合合同约定收款条件
	连云港市海大港区海大港区常港里工程	0.15	0.15	0.09	-0.02	0.08	-	-	-	0.15	0.09	0.02	0.17	0.10	0.08	0.00	基本符合合同约定收款条件
烟台	烟台徐圩三期项目	1.47	2.57	-	1.54	1.03	0.03	-	-	2.60	-	1.57	1.03	1.03	1.03	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市港城大厦项目	0.50	0.53	-	0.18	0.35	-	-	-	0.53	-	0.18	0.35	0.36	0.35	0.00	基本符合合同约定收款条件
烟台	烟台市会展中心项目	5.22	5.24	-	1.07	4.17	-	-	-	5.24	-	1.07	4.17	4.17	4.17	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市会展中心项目	0.08	0.06	0.04	-	0.03	-	-	-	0.01	0.06	0.02	-	0.06	0.04	0.04	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市会展中心项目	5.30	0.17	-	0.17	-	-	-	-	0.17	-	0.17	-	-	-	-	未收到收款
烟台	烟台市会展中心项目	2.85	2.78	-	1.46	1.32	0.07	0.88	0.19	2.85	0.69	0.65	2.20	1.51	1.51	-	符合合同约定收款条件
青岛	青岛市徐圩三期项目	0.76	0.81	0.28	-	0.53	-	-	-	0.14	0.81	0.14	-	0.67	0.67	0.07	符合合同约定收款条件
	青岛市徐圩三期项目	0.47	0.59	0.25	-	0.33	-	-	-	0.16	0.59	0.10	-	0.59	0.49	0.49	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	0.64	0.07	-	0.03	0.05	-	0.02	0.02	0.07	-	0.01	0.06	0.06	0.06	-	符合合同约定收款条件
沈阳	沈阳市港城大厦项目	-	0.97	-	0.67	0.30	0.01	-	-	0.98	-	0.68	0.30	0.30	0.30	-	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	0.58	0.55	-	0.43	0.12	0.03	0.46	-	0.58	0.46	-	0.58	0.12	0.12	0.12	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	-	0.01	-	0.01	-	-	-	-	0.01	-	0.01	-	-	-	-	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	0.17	0.15	-	0.02	0.13	-	-	-	0.15	-	0.02	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定收款条件
沈阳	沈阳市港城大厦项目	0.17	0.15	-	0.02	0.13	-	-	-	0.15	-	0.02	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	0.17	0.15	-	0.02	0.13	-	-	-	0.15	-	0.02	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	0.17	0.15	-	0.02	0.13	-	-	-	0.15	-	0.02	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定收款条件
	沈阳市港城大厦项目	0.17	0.15	-	0.02	0.13	-	-	-	0.15	-	0.02	0.13	0.13	0.13	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	0.90	1.25	-	0.25	1.00	-	-	-	1.25	-	0.25	1.00	1.00	1.00	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	0.85	0.36	0.36	-	0.03	0.10	0.10	0.40	-	0.30	0.10	0.10	0.10	0.10	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	0.85	0.36	0.36	-	0.03	0.10	0.10	0.40	-	0.30	0.10	0.10	0.10	0.10	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	0.16	0.14	0.09	-	0.05	-	-	0.06	0.14	0.05	0.14	0.11	0.11	-	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	11.87	4.61	-	1.27	3.34	0.17	-	-	4.78	-	1.44	3.34	3.34	3.34	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	1.95	1.77	-	0.92	0.85	0.02	0.30	0.30	1.79	-	0.64	1.15	1.15	1.15	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	1.95	1.77	-	0.92	0.85	0.02	0.30	0.30	1.79	-	0.64	1.15	1.15	1.15	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	5.76	3.64	1.33	0.28	2.02	0.10	-	-	3.74	1.33	0.38	3.36	2.02	2.02	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	0.56	0.50	0.00	0.21	0.20	0.04	0.05	0.14	0.54	-	0.20	0.34	0.34	0.34	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	8.14	7.76	4.96	-	2.80	-	-	-	7.76	4.96	-	7.76	5.65	2.80	2.85	平方项目，目前存在争议，由法院判决，目前尚未收到收款
	烟台市徐圩三期项目	2.61	2.19	-	1.57	0.62	0.03	-	-	2.22	-	1.60	0.62	0.62	0.62	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	6.91	1.28	-	0.78	0.50	0.23	-	-	1.51	-	1.01	0.50	0.50	0.50	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	2.20	1.77	-	1.21	0.55	0.08	-	-	1.85	-	1.30	0.55	0.55	0.55	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	4.05	2.30	-	1.48	0.81	0.03	0.10	0.10	2.32	-	1.41	0.91	0.91	0.91	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	1.14	0.62	-	0.47	0.15	0.10	0.10	0.65	-	0.40	0.25	0.25	0.25	0.25	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	1.17	0.83	-	0.40	0.43	0.03	0.10	0.10	0.87	-	0.33	0.53	0.53	0.53	-	符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	2.8	2.1	0.95	1.15	0.09	0.5	0.5	2.19	-	0.54	1.65	1.65	1.65	1.65	-	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	1.5	1.22	-	0.51	0.71	0.02	-	-	1.25	-	0.54	0.71	0.71	0.71	-	该项目在烟台港城大厦项目，有部分平方项目，符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	0.8	0.36	-	-	0.36	-	-	-	0.36	-	-	0.36	0.36	0.36	-	已结算
	烟台市徐圩三期项目	0.2	0.19	0.14	0.05	0	-	-	0.19	-	0.14	0.05	0.05	0.05	0.05	-	该项目在烟台港城大厦项目，有部分平方项目，符合合同约定收款条件
烟台	烟台市徐圩三期项目	105.17	73.61	8.55	20.57	35.49	1.80	420.43	3.11	75.42	9.60	27.14	48.24	41.48	38.59	2.94	符合合同约定收款条件
	烟台市徐圩三期项目	105.17	73.61	8.55	20.57	35.49	1.80	420.43	3.11	75.42	9.60	27.14	48.24	41.48	38.59	2.94	符合合同约定收款条件